
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 69 

3. Ekonomický vývoj 

Makroekonomický rámec 

Pokles HDP,…  Regionální hrubý domácí produkt (HDP) představuje souhrn hodnot přidaných 
zpracováním ve všech odvětvích považovaných v systému národního účetnictví 
za produktivní (tj. včetně služeb tržní i netržní povahy) a čistých daní z produktů 
(bez dotací). Po třech letech růstu zaznamenal HDP ve srovnatelných cenách 
(rok 2000 = 100 %) v Ústeckém kraji v roce 2020 meziroční pokles o 11,1 p. b.
na hodnotu 125,3 %. Pokles HDP ve stálých cenách roku 2000 zaznamenali v roce 
2020 ve všech krajích ČR. Příčinou byl negativní dopad pandemické krize 
na ekonomiku ČR. 

 

…91,9 % ve srovnatelných 
cenách roku 2020. 

 HDP ve srovnatelných cenách předchozího roku dosáhl v kraji v roce 2020 91,9 % 
a proti roku 2019 byl nižší o 8,1 p. b. V běžných cenách dosáhl regionální HDP 
v Ústeckém kraji v roce 2020 hodnoty 304 354 mil. Kč, v porovnání s předchozím 
rokem byl nižší o 13 433 mil. Kč (o 4,2 %). 

Podíl kraje na HDP ČR 
se snižuje. 

 Úloha kraje na tvorbě hrubého domácího produktu České republiky se v uplynulých 
letech postupně snižovala. Zatímco v roce 1995 se kraj podílel na republikovém 
HDP 7,7 %, v roce 2020 představoval tento podíl 5,3 % a byl nejnižší od roku 1995. 
V mezikrajovém srovnání zůstává pořadí podílu Ústeckého kraje trvale páté
nejvyšší. 

 
 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

70 2021 

Graf 3.1 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele v Ústeckém kraji a České republice 
Zdroj: ČSÚ 

Pokles HPH vlivem poklesu 
sekundárního sektoru. 

 Meziroční snížení zaznamenala i regionální hrubá přidaná hodnota v běžných 
cenách (HPH)8, která v kraji poklesla o 10 191 mil. Kč (o 3,5 %) na 276 938 mil. Kč. 
Tento pokles byl zapříčiněn poklesem HPH sekundárního sektoru o 9,6 %, naproti 
tomu se HPH terciárního sektoru meziročně zvýšila o 1,6 %. To mělo za následek 
změnu struktury HPH v kraji, kdy se podíl terciárního sektoru na HPH zvýšil 
o 2,83 p. b. na úkor sekundárního sektoru (pokles o 2,87 p. b.). Na HPH kraje se tak 
v roce 2020 podílel terciární sektor 55,44 % a sekundární sektor 42,71 %. Podíl 
primárního sektoru se meziročně zvýšil jen mírně, a to o 0,04 p. b. na 1,86 %. 

Graf 3.2 Odvětvová struktura hrubé přidané hodnoty v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

Rostla jen některá odvětví 
terciárního sektoru. 

 Při detailním pohledu do jednotlivých sektorů došlo k meziročnímu nárůstu HPH 
pouze u některých odvětví terciárního sektoru. Oproti roku 2019 HPH v kraji v roce 
2020 absolutně nejvíce vzrostla ve veřejné správě, vzdělání, zdravotní a sociální 

                                                      

8 Ukazatel, který vyjadřuje rozdíl mezi celkovou produkcí a mezispotřebou jednotlivých odvětví v daném regionu. 

65

70

75

80

85

 0

 100

 200

 300

 400

 500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
rů

m
ěr

 Č
R

 =
 1

00
 %

H
D

P
 n

a 
1 

ob
yv

at
el

e 
(t

is
. K

č)

 ČR  ČR bez Prahy  Kraj  Kraj k průměru ČR
(vlastní výpočet)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

Kraj

ČR

Kraj

ČR

Kraj

2
0
2
0

2
0
1
9

2
0
0
8

 Zemědělství, lesnictví a rybářství  Průmysl
 Stavebnictví  Obchod, doprava, ubytování a stravování
 Informač., komunik. činnosti, peněžnictví, pojišť.  Činnosti v oblasti nemovitostí
 Profes., vědec., techn., admin. a podpůr. činnosti  Veř. správa, vzděláv., zdrav. a soc. péče
 Ostatní

%



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 71 

péči, a to o 3 581 mil. Kč (o 6,7 %). Relativně nejvyšší nárůst byl zaznamenán 
v odvětví činností v oblasti nemovitostí (o 1 854 mil. Kč, tj. o 7,2 %) a vzrostla rovněž 
HPH v odvětví informačních a komunikačních činností (o 206 mil. Kč, tj. o 3,7 %). 
Nárůst HPH výše uvedených odvětví byl však při srovnání s nárůsty v předchozích 
dvou letech (2018 a 2019) pomalejší. 

Graf 3.3 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a na 1 zaměstnaného podle krajů (ČR = 100) v roce 2020
Zdroj: ČSÚ 

HDP na 1 obyvatele poklesl 
o více jak 4 %,… 

 HDP v přepočtu na obyvatele kraje je základním ukazatelem pro regionální srovnání.
V Ústeckém kraji rostl HDP na 1 obyvatele kraje v běžných cenách téměř ve všech 
letech s výjimkou roku 2010, 2013, 2016 a 2020, kdy došlo k meziročnímu poklesu. 
V roce 2020 dosáhl HDP na 1 obyvatele v kraji hodnoty 371 401 Kč, což znamenalo 
meziroční snížení o 4,1 %. K poklesu došlo ve většině krajů ČR vyjma 
Královéhradeckého, Pardubického a Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina.
V našem kraji byl pokles v relativním vyjádření druhý nejvyšší po Středočeském kraji
(pokles o 4,5 %). 

Graf 3.4 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele v PPS podle krajů v roce 2020 (EU 27 = 100) 
Zdroj: ČSÚ 

78,0

85,1

78,8

96,6

83,7

82,0

90,4

76,2

69,8

62,4

87,9

81,3

89,4

217,4

0255075100125150175200225

HDP na 1 obyvatele

ČR = 100 %

83,1

88,1

83,8

96,3

86,1

83,9

94,8

82,8

80,0

70,5

90,3

85,9

102,4

151,3

0 25 50 75 100 125 150 175

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha

HDP na 1 zaměstnaného

ČR = 100 %

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225

Moravskoslezský
Zlínský

Olomoucký
Jihomoravský
Kraj Vysočina

Pardubický
Královéhradecký

Liberecký
Ústecký

Karlovarský
Plzeňský

Jihočeský
Středočeský
Hl. m. Praha

EU 27 = 100 %

ČR 93,0



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

72 2021 

…ve vztahu k průměru ČR 
se jeho úroveň snižuje. 

 V mezikrajovém srovnání se postavení našeho kraje od roku 1995, kdy Ústecký kraj
zaujímal třetí nejvyšší příčku, výrazně zhoršilo. Od roku 2013 dosahuje v kraji tento 
ukazatel druhé nejnižší hodnoty v ČR. Zatímco v roce 1995 dosahoval
HDP na 1 obyvatele Ústeckého kraje 95,8 % hodnoty ČR (HDP na 1 obyvatele 
ČR = 100 %), v roce 2020 to bylo pouze 69,8 %. Úroveň krajského HDP 
na 1 obyvatele ve vztahu k hodnotě ČR byla v roce 2020 společně s rokem 2018 
(shodně 69,8 %) nejnižší od roku 1995. 

64,9 % HPD na 1 obyvatele 
ve srovnání s EU. 

 Pro mezinárodní srovnání se používá ukazatel HDP v PPS (standard kupní síly). 
Regionální HDP v PPS, přepočtený na 1 obyvatele kraje a vztažený k průměru 
EU 27 dosáhl v roce 2020 v kraji úrovně 64,9 % (HDP na 1 obyvatele 
v EU 27 = 100 %). 

Pokles HDP na jednoho 
zaměstnaného. 

 Výkonnost (produktivita) regionu, počítaná jako podíl HDP na 1 zaměstnaného
(podle místa pracoviště vč. sebezaměstnaných) zohledňuje počet osob, které 
produkt vytvořily. HDP na zaměstnaného v běžných cenách v Ústeckém kraji 
se v posledním roce proti roku 2019 snížil na hodnotu 852 926 Kč, tj. o 2,0 %. Pokles 
byl zaznamenán i v dalších pěti krajích, nejvyšší byl v Libereckém kraji (o 3,4 %).
V letech 1995 a 1996 dosahoval regionální HDP na 1 zaměstnaného v kraji 100,8 % 
hodnoty ČR (HDP na 1 zaměstnaného v ČR = 100 %) a do roku 2000 se náš kraj 
umísťoval v mezikrajovém srovnání na druhém nebo třetím místě. Od roku 1997 
tento ukazatel v kraji převážně meziročně klesal a v roce 2020 dosáhl regionální 
HDP na 1 zaměstnaného v kraji ve vztahu k ČR 80,0 %. 

THFK se snížila.  Vývoj investiční aktivity v regionálním členění (např. nové investice, rekonstrukce,
modernizace, nákupy) představuje tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK), která 
dosáhla v běžných cenách v Ústeckém kraji nejvyšší hodnoty v roce 2010, a to jak 
absolutně, tak i v přepočtu na 1 obyvatele kraje. V období 2016 a 2020 THFK v kraji 
rostla s výjimkou roků 2018 a 2020, kdy byl zaznamenán pokles. 

Graf 3.5 Tvorba hrubého fixního kapitálu a míra investic v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

Na THFK ČR se kraj podílel 
5 %. 

 V roce 2020 dosáhl celkový objem THFK v běžných cenách 74 032 mil. Kč 
a na celkové tvorbě hrubého fixního kapitálu České republiky se podílel 5,0 %. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

T
H

F
K

 (
m

ld
. 
K

č
)

T
H

F
K

 n
a

 1
 o

b
y
v
a

te
le

 (
 t

is
. 
K

č
)

THFK na 1 obyvatele – kraj

THFK na 1 obyvatele – ČR

THFK – kraj

Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK)

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

%

 Kraj  ČR

Míra investic*)

*) podíl tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém domácím produktu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 73 

V mezikrajovém srovnání byl THFK v běžných cenách pátý nejvyšší. Meziročně 
se THFK snížila o 6,5 %, přičemž pokles zaznamenali ve většině krajů vyjma
Plzeňského a Libereckého. 

Třetí nejnižší THFK mezi 
kraji ve vztahu k počtu 
obyvatel. 

 V přepočtu na 1 obyvatele kraje připadlo v roce 2020 celkem 90 341 Kč THFK, což 
byla třetí nejnižší hodnota mezi kraji. V roce 2010 se THFK na obyvatele Ústeckého 
kraje řadila na třetí nejvyšší příčku mezi kraji, v následujících třech letech byla čtvrtá 
nejvyšší. Přestože v roce 2014 a 2015 následoval propad na 6. resp. 10. pozici,
v roce 2016 a 2017 se kraj umístil znovu na 4. místě. V letech 2018 a 2019 pak 
následoval opět propad na 9 resp. 11 pozici. Ve vztahu k průměru ČR (ČR = 100 %) 
dosáhla THFK na 1 obyvatele kraje v loňském roce úrovně 64,9 %. Nižších hodnoty 
tohoto ukazatele bylo dosaženo pouze v Královéhradeckém (63,1 %) 
a Karlovarském kraji (61,3 %). 

Míra investic klesá.  Míra investic, vyjádřená podílem tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém
domácím produktu, byla v kraji nejvyšší v letech 1995, 1996 a 2010, kdy se hodnota
tohoto ukazatele pohybovala okolo 34 %. V posledních 10 letech můžeme sledovat 
převážně pokles podílu THFK vůči HDP, do roku 2020 se míra investic snížila 
na 24,3 %. V období 2011 až 2017 byla míra investic v kraji i přes meziroční poklesy 
v letech 2011 až 2015 každoročně vyšší než průměrná hodnota za ČR vyjma roku 
2015, kdy byl podíl THFK na HDP v kraji shodný s ČR. Od roku 2018 je míra investic
v porovnání s ČR v kraji nižší, v roce 2020 to bylo o 1,9 p. b. 

Místní rozpočty 

Příjmy územních rozpočtů 
se zvyšují. 

 Příjmy územních rozpočtů Ústeckého kraje a jeho obcí a svazků obcí po konsolidaci
dosáhly v roce 2021 v souhrnu 47 663,2 mil. Kč, meziročně došlo k nárůstu 
o 3 512,4 mil. Kč, tj. o 8,0 %. Příjmy do rozpočtů se v kraji trvale meziročně zvyšují 
od roku 2015, loňský nárůst byl třetí nejvyšší za posledních sedm let. V porovnání 
s rokem 2016 byly celkové příjmy územních rozpočtů vloni vyšší o 16 293,2 mil. Kč, 
tj. o 51,9 %. 

V roce 2021 převažovaly 
přijaté transféry,… 

 Příjmy územních rozpočtů jsou tvořeny daňovými a nedaňovými příjmy, kapitálovými
příjmy a přijatými transféry. Největší položkou byly v období 2012–2019 daňové 
příjmy, v následujících dvou letech tvořily největší podíl příjmů přijaté transféry. Třetí 
největší podíl zaujímaly nedaňové příjmy a nejméně se na příjmech územních
rozpočtů podílely kapitálové příjmy. 

…daňové příjmy tvořily 
necelých 47 %. 

 Daňové příjmy v uplynulých letech rostly s výjimkou roku 2020, kdy došlo k poklesu 
o 5,9 %. V porovnání s rokem 2016 byly daňové příjmy v roce 2021 vyšší 
o 5 453,5 mil. Kč (o 32,8 %) a dosáhly tak hodnoty 22 061,1 mil. Kč. Na celkových 
příjmech do rozpočtů se daňové příjmy v kraji vloni podílely ze 46,3 %. Meziročně 
se tento podíl zvýšil o 0,9 p. b. Za uplynulých 10 let se daňové příjmy nejvíce podílely
na příjmech rozpočtů v Ústeckém kraji v roce 2017, a to z 54,0 %, což bylo o 7,7 p. b. 
více, než v roce 2021. Naproti tomu nejnižší byl tento podíl v roce 2020, kdy daňové 
příjmy tvořily pouze 45,4 % celkových příjmů územních rozpočtů. 

Nárůst přijatých transférů 
o více než 6 %. 

 Výše přijatých transférů meziročně roste od roku 2017. V roce 2021 byl zaznamenán 
nárůst o 1 273,6 mil. Kč (o 6,1 %) na celkových 22 194,4 mil. Kč. V porovnání
s rokem 2016 byla vloni celková výše transférů přijatých do územních rozpočtů vyšší
o 10 269,5 mil. Kč (o 86,1 %). Jak již bylo zmíněno, v letech 2020 a 2021 převýšily 
přijaté transféry celkový objem daňových příjmů do územních rozpočtů, jejich podíl 
na celkových příjmech byl vyšší v roce 2020 o 2,0 p. b. a v roce 2021 o 0,3 p. b.  



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

74 2021 

Zvýšily se rovněž i výdaje 
územních rozpočtů,… 

 Celkové výdaje územních rozpočtů dosáhly v loňském roce 45 983,5 mil. Kč, 
meziročně došlo k nárůstu o 1 629,4 mil. Kč (o 3,7 %). Objem těchto výdajů se v kraji 
meziročně zvyšuje posledních osm let vyjma roku 2016, kdy došlo k jejich poklesu
o 1,9 %. Loňský nárůst byl za toto období druhý nejnižší po roce 2015, kdy výdaje
meziročně vzrostly o 3,1 %. V porovnání s rokem 2016 byly celkové výdaje 
územních rozpočtů vloni vyšší o 17 724,2 mil. Kč (o 62,7 %). 

Graf 3.6 Příjmy a výdaje místních rozpočtů v Ústeckém kraji (po konsolidaci) 
Pramen: Ministerstvo financí 

…na jejich nárůstu se vloni 
podílely pouze běžné 
výdaje,… 

 Nejvyšší meziroční nárůst od roku 2014 jsme pak zaznamenali v roce 2018 (18,6 %). 
Na nárůstu celkových výdajů se v období 2016–2021 každoročně podílely jak běžné 
výdaje, tak s výjimkou roku 2016 a 2021 i kapitálové výdaje. Běžné výdaje se v roce 
2021 meziročně zvýšily o 2 012,5 mil. Kč (o 5,4 %), v porovnání s rokem 2016 byly 
vyšší o 13 702,1 mil. Kč (o 54,2 %). Naproti tomu kapitálové výdaje vloni v kraji 
meziročně poklesly o 383,1 mil. Kč (o 5,2 %), v porovnání s rokem 2016 však byly 
vyšší o 4 022,2 mil. Kč (o 135,7 %). 

…jejich podíl na výdajích 
dosáhl téměř 85 %. 

 Běžné výdaje tvoří největší část celkových výdajů územních rozpočtů. V roce 2021 
jejich podíl na celkových výdajích územních rozpočtů dosáhl 84,8 %. V období 2016 
– 2021 se tento podíl výrazněji meziročně neměnil s výjimkou roku 2016, kdy došlo 
k meziroční změně tohoto podílu o 7,7 p. b. (z 81,8 na 89,5 %), a to jak v důsledku 
nárůstu běžných výdajů (o 1 732,0 mil. Kč, tj. o 7,4 %), tak i z důvodu výrazného 
meziročního poklesu kapitálových výdajů (o 2 265,0 mil. Kč, tj. o 43,3 %). 

Kladné saldo územních 
rozpočtů. 

 V roce 2021 bylo dosaženo v souhrnu kladné bilance příjmů a výdajů územních 
rozpočtů, příjmy územních rozpočtů převýšili celkové výdaje o 1 679,7 mil. Kč. 
Kladné saldo územních rozpočtů je vykazováno pravidelně již od roku 2013. 
Výjimkou byl pouze rok 2020, kdy bylo výsledkem hospodaření územních rozpočtů
záporné saldo ve výši 203,3 mil. Kč. Kladné saldo z roku 2021 bylo čtvrté nejvyšší 
za uplynulých 9 let. 

Věda, IT  

Výdaje na výzkum a vývoj 
rostou. 

 Investice do vědy a výzkumu patří k důležitým faktorům zvyšování produktivity,
zaměstnanosti, zajištění ekonomické konkurenceschopnosti, udržitelného rozvoje
a sociální soudržnosti. Celkové výdaje na výzkum a vývoj (VaV) v roce 2020 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

K
č
(m

ld
.)

 daňové  nedaňové  kapitálové  přijaté transfery  běžné  kapitálovéPříjmy: Výdaje:



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 75 

v Ústeckém kraji dosáhly 1 402,5 mil. Kč, meziročně došlo k nárůstu o 74,5 mil. Kč 
(o 5,6 %). Od roku 2007 výdaje na výzkum a vývoj v kraji převážně rostly s výjimkou 
let 2009, 2013, 2015 a 2016. Objem výdajů, vynaložených na výzkum a vývoj v roce 
2020, byl nejvyšší za posledních 16 let. Na celkovém objemu republikových výdajů 
v ČR se Ústecký kraj podílel 1,2 %. 

Intenzita výzkumu a vývoje 
byla v kraji druhá nejnižší 
v ČR. 

 Podíl výdajů na VaV na HDP v kraji dosáhl v průběhu posledních 12 let nejvyšší 
hodnoty v roce 2014 (0,48 %) a v roce 2020 představoval 0,46 %, což byl od roku 
2009 druhý nejvyšší podíl. V uplynulých 11 letech podíl výdajů na VaV na HDP v kraji 
převážně rostl s výjimkou let 2013, 2015 a 2016. Při porovnání s rokem 2010 byl 
v roce 2020 o 0,17 p. b. vyšší. V mezikrajovém srovnání je tato hodnota dlouhodobě 
druhá nejnižší po Karlovarském kraji (0,25 % v roce 2020). Z pohledu absolutních 
výdajů se nejvíce na výzkum a vývoj investuje v Praze. Největší objem výdajů 
na VaV ve srovnání s HDP, neboli intenzita VaV, je od roku 2010 v Jihomoravském 
kraji, kde roce 2020 představoval podíl VaV na HDP 3,32 %. V Ústeckém kraji byla 
intenzita VaV v porovnání s republikovou hodnotou o 1,53 p. b. nižší. 

 

Převážně se jedná 
o neinvestiční výdaje. 

 Na celkovém objemu výdajů na výzkum a vývoj se nejvíce podílejí neinvestiční
výdaje, v roce 2020 jejich podíl dosáhl 86,5 %. Zbylou část nákladů tak tvořily 
investiční výdaje (13,5 %). Podíl investičních a neinvestičních výdajů se v uplynulých 
letech vyvíjel různě. Zatímco se v roce 2014 podílely neinvestiční náklady 
na celkových výdajích na VaV z 73,9 %, což bylo nejméně od roku 2005, v roce 2017 
to bylo 92,8 %, což bylo naopak nejvíce za posledních 16 let. Na celkovém objemu 
prostředků na výzkum a vývoj se mzdové náklady v kraji v roce 2020 podílely 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

76 2021 

46,2 %, celkový objem mzdových prostředků dosáhl v tomto roce hodnoty 
648,6 mil. Kč. 

Graf 3.7 Výdaje na výzkum a vývoj podle sektorů a podíl výdajů na VaV na HDP v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Podnikatelský sektor je 
nejdůležitějším zdrojem 
financování výzkumu 
a vývoje. 

 Nejdůležitějším zdrojem financování výzkumných a vývojových činností v kraji je 
dlouhodobě podnikatelský sektor. V roce 2020 poskytli podnikatelé na výzkum
a vývoj v Ústeckém kraji částku 1 080,6 mil. Kč, tj. 77,0 % z celkových výdajů 
na VaV. Druhým nejvýznamnějším poskytovatelem finančních prostředků je
vysokoškolský sektor, který v tomtéž roce investoval 281,9 mil. Kč, tj. 20,1 %. 
Necelými 3 % se podílel vládní sektor a jeho investice v roce 2020 představovala 
39,1 mil. Kč. 

Graf 3.8 Pracovníci ve výzkumu a vývoji a výdaje na výzkum a vývoj v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

121 pracovišť a více jak 
2 100 pracovníků. 

 V kraji se vědě a výzkumu v roce 2020 věnovalo 121 pracovišť, z nichž bylo 102 
v podnikatelském, 11 ve vládním, 7 ve vysokoškolském a jedno v soukromém 
neziskovém sektoru. Pracovalo v nich 2 163 zaměstnanců (fyzické osoby). 
Po přepočtu na plně zaměstnaného pracovníka VaV byl tento počet nižší – 1 065 
zaměstnanců, z toho bylo 369 žen (tj. 34,6 %). Z celkového počtu přepočtených 
pracovníků bylo 467 (43,8 %) výzkumných pracovníků, 362 (34,0 %) techniků a 237 

 0,0

 0,2

 0,4

 0,6

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o

d
íl
 n

a
 H

D
P

 (
%

)

V
ý
d

a
je

 (
m

ld
. 
K

č
)

 podnikatelský  vládní  vysokoškolský  soukromý
 neziskový

Výdaje dle sektorů:

Podíl výdajů na VaV na HDP

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

0

200

400

600

800

1 000

1 200

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

V
ý
d

a
je

(m
il.

K
č
)

P
ra

c
o

v
n

íc
i 

(p
ře

p
o

č
te

n
é

 o
s
o

b
y
  
–

F
T

E
)

 Pracovníci ve VaV  z toho výzkumní pracovníci  Výdaje na VaV



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 77 

(22,2 %) ostatních pracovníků. V porovnání s rokem 2005, od kdy jsou k dispozici 
údaje, pracovalo vloni ve VaV o téměř 53 % pracovníků více (přepočtený počet). 

Vybavenost domácností 
počítačem a internetem 
vzrostla,… 

 Počítačová gramotnost a používání informačních a komunikačních technologií
v domácnostech a u jednotlivců se neustále zvyšuje. Podle výběrového šetření 
o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech bylo v roce
2020 vybaveno osobním počítačem 65,4 % domácností Ústeckého kraje, přitom 
ještě v roce 2010 počítačem disponovalo necelých 54 % domácností. 

…kraj však nedosahuje 
úrovně vybavenosti 
ostatních krajů. 

 Podíl domácností v kraji, které využívaly v roce 2020 připojení k internetu, dosáhl 
75,8 %, od roku 2010 si domácnost nově vybavila internetovým připojením téměř
čtvrtina domácností kraje. V mezikrajovém srovnání obsadil Ústecký kraj 
v posledním sledovaném roce nejnižší pozici jak ve vybavenosti domácností
osobním počítačem, tak připojením k internetu. Vybavenost domácností PC je nižší, 
než podíl připojených domácností k internetu. Důvodem je, že domácnosti využívají 
k připojení k internetu i jiné technologie. 

Graf 3.9 Domácnosti vybavené osobním počítačem a s připojením k internetu podle krajů 
Zdroj: ČSÚ 

Podíl uživatelů internetu 
stagnuje. 

 Zatímco počet domácností vybavených připojením k internetu stále roste, podíl 
uživatelů internetu v populaci kraje poslední dva roky spíše stagnuje. V roce 2020 
byl zjištěn stejný podíl těchto uživatelů na celkovém počtu jednotlivců ve věku 
16 a více let jako v roce 2018, tj. 76,6 %, kdy byl meziroční propad o 0,3 p. b. v roce 
2019 kompenzován následným nárůstem v roce 2020. Stejně jako v případě 
domácností s připojením k internetu, i podíl jednotlivých uživatelů internetu byl
v rámci mezikrajového srovnání v Ústeckém kraji nejnižší. 

Vysoký podíl uživatelů 
sociálních sítí. 

 V rámci mezikrajového srovnání rovněž obyvatelé Ústeckého kraje využívali
nejméně z celé ČR internet k nakupování (pouze 55,8 % osob) a pouze 57,7 % osob 
využívalo v kraji internetového bankovnictví. Průměrně v ČR využívá internet 
k nákupům a internetovému bankovnictví 64,6 resp. 64,5 % obyvatel. O poznání 
lépe jsou na tom obyvatelé Ústeckého kraje s využíváním sociálních sítí. Sociální 
sítě v kraji vloni využívalo 56,7 % osob, což je čtvrtý nejvyšší podíl v ČR, a o 2,0 p. b. 
více, než činí republikový průměr. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o

d
íl
 z

 c
e

lk
o

v
é

h
o

 p
o

č
tu

 d
o

m
á

c
n

o
s
tí
 v

 k
ra

ji
(t

ří
le

té
 p

rů
m

ě
ry

; 
%

)

  2016   2016
  2020   2020

Vybavenost počítačem                          S připojením k internetu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

78 2021 

Ekonomické subjekty 

Nárůst počtu fyzických 
i právnických osob. 

 V registru ekonomických subjektů (RES) bylo k 31. 12. 2021 evidováno 177,7 tisíc 
ekonomických subjektů se sídlem v Ústeckém kraji, meziročně se jejich počet zvýšil 
o 1 671 osob (o 0,9 %). Nárůst byl ovlivněn jak zvýšením počtu právnických osob 
o 1,1 %, tak i nárůstem fyzických osob o 0,9 %. V uplynulých osmi letech počty 
registrovaných ekonomických subjektů meziročně rostly s výjimkou roku 2019, kdy 
došlo k poklesu. 

Téměř 80 % nově vzniklých 
subjektů byly fyzické osoby. 

 V loňském roce vzniklo v kraji 5 697 ekonomických subjektů, z nichž 79,4 % tvořily 
fyzické osoby a 20,6 % tvořily právnické osoby. Nejčastěji vznikajícím ekonomickým
subjektem byl subjekt podnikající na základě živnostenského zákona, ty zaujímaly
93,7 % všech nově vzniklých fyzických osob a 74,4 % všech nově vzniklých 
ekonomických subjektů. Obdobná situace byla i v případě zániků ekonomických 
subjektů. Častěji vloni zanikly fyzické osoby (79,4 %), podíl živnostníků na celkovém 
počtu zaniklých osob dosáhl 70,1 %. Právnické osoby se na zaniklých subjektech 
podílely 20,6 %.  

Graf 3.10 Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti v Ústeckém kraji k 31. 12. 2021 
(subjekty se zjištěnou aktivitou) 
Zdroj: ČSÚ 

Více jak polovina 
registrovaných nevykazuje 
ekonomickou aktivitu. 

 Z celkového počtu registrovaných subjektů tvořily téměř polovinu (84 791) subjekty 
se zjištěnou aktivitou, tj. podniky, které vykazují ekonomickou aktivitu podle informací
ze statistických zjišťování nebo z administrativních zdrojů. Nejvíce aktivních 
ekonomických subjektů s uvedenou činností podnikalo v roce 2021 ve velkoobchodu 
a maloobchodu a opravách motorových vozidel (15,8 %), 15,5 % subjektů 
se zabývalo stavebnictvím a 14,3 % aktivních subjektů podnikalo v průmyslu. 

Rozdílná úroveň aktivity 
mezi oblastmi činnosti. 

 Z pohledu aktivity v rámci jednotlivých kategorií ekonomických činností byl v kraji 
nejvyšší podíl aktivních subjektů na celkovém počtu evidovaných subjektů
ve zdravotní a sociální péči, kde bylo v roce 2021 prokazatelně aktivních 83,4 % 
subjektů. Vysokého podílu aktivních subjektů bylo rovněž dosaženo v oblasti veřejné 
správy a obrany a povinném sociálním zabezpečení, a to 69,1 %. Aktivních bylo 
i 68,4 % subjektů podnikajících v peněžnictví a pojišťovnictví a více jak 60 % 
aktivních subjektů z celkového počtu registrovaných subjektů v dané kategorii 
ekonomické činnosti bylo ve vzdělávání a v informační a komunikační činnosti. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Z
em

ěd
ěl

st
ví

,
le

sn
ic

tv
í, 

ry
b

ář
st

ví

 P
rů

m
ys

l c
el

ke
m

 S
ta

ve
bn

ic
tv

í

 V
el

ko
 a

 m
al

oo
bc

h
od

;
op

ra
vy

 m
ot

. v
oz

id
el

 D
op

ra
va

 a
 s

kl
ad

ov
án

í

 U
by

to
vá

ní
, s

tr
av

.
a 

po
ho

st
in

st
ví

 In
fo

rm
ač

ní
 a

 k
om

un
ik

.
 č

in
no

st
i

 P
en

ěž
ni

ct
ví

a 
po

jiš
ťo

vn
ic

tv
í

 Č
in

no
st

i v
 o

bl
as

ti
 n

em
ov

ito
st

í

 P
ro

fe
s.

, v
ěd

ec
ké

a 
te

ch
. č

in
no

st
i

 A
dm

in
is

tr
at

iv
ní

a 
po

dp
ůr

né
 č

in
no

st
i

 V
eř

. s
pr

áv
a

, o
br

an
a;

po
vi

n.
 s

oc
. z

ab
ez

p.

 V
zd

ě
lá

vá
ní

 Z
dr

av
ot

ní
a 

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

K
u

ltu
rn

í, 
zá

ba
vn

í
a 

re
kr

e
ač

ní
 č

in
no

st
i

 O
st

at
ní

 č
in

no
st

i

S
ub

je
kt

y 
(t

is
.)

 Registrované subjekty celkem   z toho se zjištěnou aktivitou



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 79 

Graf 3.11 Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti v Ústeckém kraji k 31. 12. 2021 
(subjekty s uvedenou činností) 
Zdroj: ČSÚ 

 
Živnostníci tvoří největší 
podíl ekonomických 
subjektů. 

 V registru ekonomických subjektů (RES) bylo ke konci loňského roku evidováno
139,5 tisíc fyzických osob (78,5 % z celku) a 38,2 tisíc právnických osob. Mezi 
fyzickými osobami převažovali živnostníci, kteří ke konci roku 2021 představovali
93,0 %. Mezi právnickými osobami byla více než polovina (55,6 %) obchodních 
společností (21 248 subjektů). Z celkového počtu subjektů se zjištěnou aktivitou 
dosáhl podíl fyzických osob 77,3 %, z nich bylo 90,3 % živnostníků. Podíl aktivních 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Subjekty se
zjištěnou aktivitou

Registrované
subjekty celkem

 Zemědělství, lesnictví, rybářství  Průmysl celkem
 Stavebnictví  Velkoobchod a maloobchod; opravy mot. vozidel
 Doprava a skladování  Ubytování, stravování a pohostinství
 Informační a komunikační činnosti  Peněžnictví a pojišťovnictví
 Činnosti v oblasti nemovitostí  Profesní, vědecké a technické činnosti
 Administrativní a podpůrné činnosti  Veřejná správa a obrana; povin. soc. zabezpečení
 Vzdělávání  Zdravotní a sociální péče
 Kulturní, zábavní a rekr. činnosti  Ostatní činnosti

%



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

80 2021 

obchodních společností z celkového počtu právnických osob s prokazatelnou 
aktivitou byl 78,4 %. 

Na 1 tis. obyvatel připadá 
v kraji více jak 200 
ekonomických subjektů. 

 V přepočtu na 1 tisíc obyvatel ve věku 18 a více let bylo v kraji koncem roku 2021
evidováno 200,8 ekonomických subjektů. V rámci meziokresního porovnání bylo 
nejvyšší hodnoty dosaženo v okrese Ústí nad Labem, kde počet ekonomických 
subjektů na 1 tis. obyvatel ve věku 18 a více let dosáhl 220,4, nejméně jich bylo
v okrese Chomutov (173,0). V porovnání s rokem 2016 vzrostly jejich počty vloni 
ve všech okresech kraje, nejvíce v okrese Most (o 22,8), nejméně v okrese 
Chomutov (o 7,9 ekonomických subjektů na 1 tis. obyvatel ve věku 18 a více let). 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 81 

Zemědělství 

Nárůst zemědělské 
produkce v běžných 
cenách,… 

 Produkce zemědělského odvětví v běžných cenách, ovlivněná nejen vývojem 
běžných cen, ale i celkovou naturální produkcí, v uplynulých letech v kraji převážně 
rostla. Podle semidefinitivních výsledků (poslední dostupné výsledky) dosáhla v roce 
2020 hodnoty 8 152 mil. Kč a proti předchozímu roku se zvýšila o 4,4 %. 

…a to zásluhou nárůstu 
rostlinné produkce. 

 Rozhodující vliv na vývoj zemědělské produkce má rostlinná produkce, která se
v kraji na celkové zemědělské produkci podílela ze 73,2 %. Tento podíl byl nejvyšší 
mezi kraji. Rostlinná produkce v roce 2020 dosáhla v kraji 5 968 mil. Kč v běžných 
cenách (meziroční nárůst o 4,9 %), naproti tomu živočišná produkce proti 
předchozímu období poklesla o 1,7 % (hodnota 1 507 mil. Kč). Zemědělský sektor 
Ústeckého kraje se v roce 2020 podílel na celkové zemědělské produkci ČR 5,5 %.

Pátá nejnižší produkce 
na hektar mezi kraji. 

 Objem celkové produkce na 1 hektar obhospodařované půdy dosáhl v roce 2020 
v Ústeckém kraji 36,9 tisíc Kč a byl nejvyšší za posledních 5 let, meziročně vzrostl 
o 4,2 %. Proti průměru ČR byla produkce kraje o 5,3 tisíc Kč nižší. Hodnota krajské 
produkce na hektar půdy byla v letech 2018 až 2020 pátá nejnižší mezi kraji. 

Snížení výměry orné půdy 
i osevních ploch. 

 Výměra celkové obhospodařované zemědělské půdy (k 31. 5.) se v roce 2021 
meziročně snížila o 1,0 %, pokles byl zaznamenán i u výměry obhospodařované 
orné půdy o 1,1 %. Celkové osevní plochy v kraji se meziročně snížily o 1,7 %. 
Z pohledu vybraných zemědělských plodin došlo k poklesu osevních ploch technické 
cukrovky o 1,5 % a také olejnin o 10,9 %, u nichž se na tomto poklesu podílel 
především pokles osevních ploch řepky. Osevní plochy obilnin, které 
se na celkových osevních plochách kraje podílí 61,6 %, a brambor meziročně 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

82 2021 

stagnovaly, nárůst byl zaznamenán u osevních ploch pícnin na orné půdě (o 1,1 %) 
a luskovin (o 29,2 %). 

Nárůst produkce u většiny 
sledovaných plodin. 

 V porovnání s rokem 2020 vzrostla vloni v kraji sklizeň většiny sledovaných plodin, 
nejvíce pak kukuřice na zrno (o 118,5 %), chmele (o 52,6 %) a luskovin (o 34,7 %), 
dále i sena z trvalých travních porostů (o 11,8 %), technické cukrovky (o 8,6 %), 
obilovin (o 7,7 %), brambor (o 6,2 %) a jablek (o 0,9 %). Naproti tomu jsme 
meziročně zaznamenali pokles sklizně olejnin (o 18,3 %), kukuřice na zeleno a siláž 
(o 13,0 %), pícnin na orné půdě (o 7,2 %) a vinné révy (o 0,4 %). 

Vyšší hektarové výnosy 
vyjma olejnin a vinné révy. 

 V roce 2021 bylo v Ústeckém kraji sklizeno celkem 572 861 tun obilovin (včetně 
kukuřice na zrno a ostatních obilovin), což bylo o 7,7 % více než v předchozím roce. 
Na nárůstu se podílely jak vyšší výměry sklizňových ploch (+1,2 %), tak i vyšší 
hektarové výnosy (+6,4 %). Vyšší hektarové výnosy byly zaznamenány u většiny
sledovaných plodin s výjimkou olejnin (pokles o 8,3 %) a vinné révy (pokles produkce 
na hektar o 2,7 %). 

Graf 3.12 Sklizeň a sklizňové plochy vybraných plodin v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Dařilo se obilovinám, 
luskovinám i chmelu,… 

 Stejně jako v případě obilovin byla i celková sklizeň chmele a luskovin v roce 2021 
ovlivněna jak vyšším hektarovým výnosem, tak i vyšší výměrou sklizňových ploch.
Meziročně vyšší sklizeň sena z trvalých travních porostů, cukrovky, brambor a jablek 
byla ovlivněna pouze vyšším hektarovým výnosem, protože z pohledu výměry 
sklizňových ploch došlo k poklesu či stagnaci (v případě jablek k poklesu počtu 
jabloní). U pícnin na orné půdě a olejnin se meziročně snížil jak hektarový výnos, tak
celková výměra sklizňových ploch. Nižší sklizeň vinné révy byla ovlivněna výhradně
nižším hektarovým výnosem, u jejích sklizňových ploch došlo naopak k mírnému
nárůstu. Naproti tomu sklizeň kukuřice na zeleno a siláž byla i přes nárůst výnosu 
na hektar nižší díky výraznému poklesu výměry sklizňových ploch. 

…, přičemž výnosy chmelu 
byly v kraji vloni rekordní. 

 Na území Ústeckého kraje se nachází více než polovina ploch (v roce 2021 to bylo
56,8 %) plodících chmelnic České republiky. Produkce „zeleného zlata“ v kraji byla 
v roce 2021 nadprůměrná, a to především díky dosaženému hektarovému výnosu
(1,81 t/ha), díky čemuž byla i celková sklizeň chmele (5 120 t) nejvyšší za posledních 
20 let. Hektarový výnos chmele byl vloni nejvyšší za posledních 20 let, kdy výnos 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 83 

předchozího roku překonal o 52,1 % a byl o 15,8 % vyšší, než nejvyšší hektarový
výnos dosažený za předchozích 19 let (rok 2016 – 1,56 t/ha). 

Nárůst stavu skotu,…  V Ústeckém kraji se v roce 2021 po dvou letech poklesu meziročně zvýšily stavy
skotu o 812 kusů, tj. o 2,0 %. Tento trend zaznamenala většina krajů ČR. Celkem
tak chovali zemědělci v kraji 42 296 kusů skotu, z toho 17 706 krav (meziroční nárůst 
o 0,8 %). 

Graf 3.13 Hospodářská zvířata v Ústeckém kraji (stav k 1. 4.) 
Zdroj: ČSÚ 

0

25

50

75

100

125

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

K
u
s
y
 (

ti
s
.)

 Skot celkem  Krávy

 Prasata celkem  Prasnice

0

3

6

9

12

15

18

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

K
u
s
y
 (

ti
s
.)

 Koně  Kozy  Ovce



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

84 2021 

Graf 3.14 Průměrné stavy prasnic a prodej jatečných prasat, průměrné stavy nosnic a snáška 
konzumních vajec v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

…naproti tomu stavy prasat 
vč. prasnic, ovcí, koz i koní 
poklesly. 

 Stavy prasat ve většině krajů meziročně rostly, výjimkou byly čtyři kraje včetně
Ústeckého, kde stavy poklesly. V našem kraji chovali zemědělci celkem 
108 236 prasat, tj. o 164 kusů (o 0,2 %) méně než v roce 2020. Stavy prasat tak 
v kraji klesaly již druhým rokem. Ke snížení počtu chovaných prasnic došlo celkem
v šesti krajích včetně Ústeckého, kde se jejich stavy meziročně snížily o 3,0 %. Stavy 
ovcí v kraji trvale klesají od roku 2016, v roce 2021 tento pokles činil 842 kusů, tj. 
6,5 %. Poslední dva roky rovněž sledujeme pokles stavů koz a koní, v loňském roce 
stavy koz zaznamenaly pokles o 187 kusů, tj. 8,9 %, a stavy koní se snížily
o 322 kusů, tj. 13,6 %. 

Graf 3.15 Výroba jatečných zvířat, mléka a vajec v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Více než vloni se v kraji 
chovalo slepic. 

 Nejvyšší nárůsty stavů chovaných zvířat tak již druhým rokem zaznamenáváme 
u drůbeže, kde se jejich počet meziročně zvýšil o 174,1 tis., tj. 35,6 %, což překonalo 
meziroční růst zaznamenaný v roce 2020 ve výši 31,0 %. Počet chovaných slepic 
meziročně vzrostl o 504 kusů, tj. o 4,4 %. 

0

3

6

9

12

15

18

21

24

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

P
ro

d
e

j
(

ti
s
. 
t 
ž
iv

é
 h

m
o

tn
o

s
ti
)

P
ra

s
n

ic
e

 (
ti
s
.
k
u

s
ů

)

 Prasnice

 Prodej jatečných prasat

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50

100

150

200

250

300

350

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

S
n

á
š
k
a

(m
il.

 k
s
)

N
o

s
n

ic
e

 (
ti
s
.
k
u

s
ů

)

 Nosnice

 Snáška konzumních vajec

 0

 5

 10

 15

 20

 25

2016 2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
t 
ž
. 
h

m
.

Výroba jatečných zvířat

 Skot  Prasata  Drůbež

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2016 2017 2018 2019 2020 2021

S
n

á
š
k
a

(t
is

. 
k
s
)

M
lé

k
o

 (
m

il.
 l
)

Výroba mléka a vajec

 Výroba mléka  Snáška konzumních vajec



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 85 

Výroba v jatečné hmotnosti 
vzrostla u skotu a drůbeže. 

 Výroba jatečných zvířat je produkcí zemědělského sektoru kraje a zahrnuje živou
hmotnost zvířat, která byla uvedena na trh za účelem jejich porážky (prodej na jatka,
obchodním organizacím nebo přímý vývoz). Meziročně vzrostla výroba jatečné
drůbeže (o 4,8 %) i jatečného skotu (4,1 %), výroba jatečních prasat však poklesla 
o 5,7 %. 

Produkce mléka se zvýšila, 
snáška konzumních vajec 
byla nižší. 

 Výroba mléka v období 2016–2021 meziročně kolísala. V roce 2021 jsme 
zaznamenali nárůst výroby o 8,4 %, v porovnání s rokem 2016 však vzrostla jen 
o 0,6 %. Na nárůstu výroby mléka v kraji se v loňském roce podílelo nejen meziroční 
zvýšení stavu dojených krav o 5,3 %, ale také rostoucí dojivost, která v porovnání 
s rokem 2020 vzrostla o 3,0 %. Nárůst dojivosti je celorepublikovým trendem, v kraji 
se od roku 2016 zvýšila o 10,2 %, v porovnání s rokem 2011 byla vyšší o 23,2 %. 
Podobně jako u výroby mléka dochází i u snášky vajec (v zemědělském sektoru
kraje) k meziročním výkyvům. Proti roku 2020 došlo k poklesu o 37,0 %, v porovnání 
s rokem 2016 se snáška konzumních vajec snížila o 32,6 %. 

Lesnictví 

Plochy lesních pozemků 
se rozšiřují. 

 Lesní pozemky v kraji dosáhly v roce 2021 celkové výměry 164 321 ha, meziročně 
se jejich plocha rozrostla o 249 ha (o 0,2 %). Rozloha lesních pozemků v kraji 
dlouhodobě roste, v porovnání s rokem 2007 byla vloni o 4 602 (o 2,9 %) větší. 
Současně s tím roste i podíl lesních pozemků na celkové výměře kraje. V roce 2021 
činil tento podíl 30,8 %, v porovnání s rokem 2007 byl vloni větší o 0,8 p. b. 

Převažují jehličnaté dřeviny, 
jejich podíl však klesá. 

 Dlouhodobě se v kraji rozšiřují i plochy dřevin, které v roce 2021 zaujímaly 
157 161 ha. Meziroční přírůstek tvořil 371 ha (0,2 %). V porovnání s rokem 2007 
byla vloni plocha dřevin o 3 158 ha (o 2,1 % větší). Ve struktuře dřevin převažují 
jehličnaté dřeviny, jejich podíl na celkové ploše dřevin dosáhl vloni 56,1 %. Od roku 
2011 pozorujeme pozvolný pokles tohoto podílu ve prospěch dřevin listnatých. 

Graf 3.16 Druhová skladba dřevin lesních porostů v Ústeckém kraji k 31. 12. 2021 
Pramen: ÚHÚL 

Převažoval podíl ploch 
zalesněných listnatými 
dřevinami. 

 V loňském roce bylo v kraji zalesněno 1 416 ha, oproti předchozímu roku tak bylo
zalesněno o 41 ha (2,8 % méně). Převažovalo zalesňování listnatými stromy (54,7 % 

48,1 %

15,8 %

5,8 %

7,6 %

9,3 %

11,8 %

1,7 %

ČR

36,3 %

10,4 %

8,8 %

10,5 %

11,1 %

21,8 %

1,0 %

 Smrk

 Borovice

 Ostatní jehličnaté

 Dub

 Buk

 Ostatní listnaté

 Holina

Ústecký kraj



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

86 2021 

zalesňovaných ploch). Dominujícím druhem používaným k zalesnění byl vloni smrk 
a buk, jimiž bylo osazeno 34,7 resp. 34,6 % zalesňovaných ploch. Dalšími nejčastěji 
používanými druhy byl dub (10,2 %) a borovice (4,5 %). Z celkových 1 416 ha bylo 
226 ha osazeno jinými než výše vyjmenovanými druhy, a to častěji listnatými (9,8 % 
z celkových zalesňovaných ploch). 

Těží se stále více dřeva,…  Celková těžba dřevin dosáhla v loňském roce nejvyššího objemu od roku 2000. 
Celkem bylo vloni v kraji vytěženo 1 439 439 m3 (bez kůry) dřeva, což představuje 
meziroční nárůst o 98 415 m3 (o 7,3 %). Přestože nárůst v loňském roce patřil 
od roku 2000 co do celkového objemu vytěženého dřeva spíše k nižším, byl však již 
pátým v řadě po výrazných nárůstech především v letech 2019 a 2020, kdy se objem 
těžby meziročně zvýšil o 53,0 resp. 62,1 %. V porovnání s rokem 2016 tak bylo vloni 
vytěženo o 1 059 792 m3 dřeva více, což představuje více jak 3násobek. 

Graf 3.17 Těžba dřeva a zalesňování podle dřevin v Ústeckém kraji v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

…těžba se týká převážně 
jehličnatých dřevin. 

 Těžba se dlouhodobě týká převážně jehličnatých dřevin, jejich podíl na celkovém
objemu těžby neklesl od roku 2000 pod 70 %. V posledních letech došlo v důsledku 
kůrovcové kalamity k výraznému nárůstu těžby jehličnatých dřevin, zatímco objem
těžby listnatých dřevin se z dlouhodobého pohledu výrazněji neměnil. To vedlo 
k nárůstu podílu jehličnanů na těžbě, v roce 2021 tvořily 95,0 % objemu všech 
vytěžených dřevin. 

Převažuje těžba nahodilá 
hmyzová,…  

 Těžbu dřeva rozlišujeme na úmyslnou a mimořádnou a na nahodilou (živelní,
hmyzovou, ostatní). Úmyslná a mimořádná těžba dosáhla v loňském roce objemu 
178 250 m3 dřeva, meziročně vzrostla o 85 016 m3, tj. o 91,2 %. Při porovnání 
s rokem 2016 však byla vloni nižší o 146 035 m3, tj. o 45,0 %. Meziročně poklesla 
těžba nahodilá živelní (o 5 890 m3, tj. o 6,5 %) i nahodilá hmyzová (o 30 962 m3, tj. 
o 3,0 %). Naproti tomu vzrostla těžba nahodilá ostatní o 50 251 m3, tj. o 45,0 %. 
Oproti roku 2016 byl v roce 2021 objem nahodilé těžby vyšší ve všech kategoriích,
kdy nejvíce vzrostla nahodilá hmyzová (o 994 731 m3, tj. více než padesátinásobně), 
dvacetinásobný nárůst zaznamenala těžba nahodilá ostatní (o 153 863 m3) 
a dvojnásobně se zvýšila nahodilá živelní těžba (o 57 233 m3). 

34,7 %

4,5 %

6,1 %

10,2 %

34,6 %

9,8 %

Zalesňování 

88,8 %

3,1 %

3,2 %

0,9 %
1,9 %

2,1 %

 Smrk

 Borovice

 Ostatní jehličnaté

 Dub

 Buk

 Ostatní listnaté

Těžba dřeva

Pozn.: těžba v m3 bez kůry, zalesňování v ha 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 87 

Graf 3.18 Těžba dřeva z hlediska vlivu nahodilé těžby v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

…vloni byla příčinou těžby 
80 % vytěženého dřeva. 

 Z pohledu příčin nahodilé těžby převažovala do roku 2018 těžba živelní. 
V posledních třech letech pak výrazně dominovala těžba hmyzová. V loňském roce 
byla příčinou 80,4 % nahodile vytěženého dřeva. 

Průmysl 

167 podniků v kraji,…  Statistika průmyslu je publikována za podniky se 100 a více zaměstnanci 
s převažující činností B – Těžba a dobývání, C – Zpracovatelský průmysl nebo 
D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu. Mezi velké
průmyslové podniky (se 100 a více zaměstnanci) se sídlem v kraji patřilo v roce 2021
celkem 167 podniků (o 8 méně než v roce 2020). 

…celkový objem jejich tržeb 
byl třetí nejvyšší v ČR. 

 Jejich tržby bez DPH z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy (dále jen
„tržby“) dosáhly vloni 386,5 mld. Kč a svým objemem byly třetí nejvyšší v porovnání 
s ostatními kraji. Na celkových tržbách průmyslu ČR se podílely 9,8 %. Tržby 
ústeckých průmyslových podniků pravidelně rostou od roku 2017. V roce 2021 činil 
meziroční nárůst 81,5 mld. Kč (26,7 %). 

Pokles podílu přímého 
vývozu na tržbách. 

 Tržby z přímého vývozu dosáhly vloni v kraji objemu 177,4 mld. Kč a na celkových 
tržbách z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy se podílely 45,9 %. I přes 
meziroční nárůst tržeb z přímého vývozu o 24,9 mld. (o 16,3 %) se podíl přímého 
vývozu na celkových tržbách meziročně snížil o 4,1 p. b. K poklesu tohoto podílu 
došlo ještě v dalších pěti krajích, v našem kraji bylo snížení nejvyšší. 

Produktivita vzrostla o 26 %.  Produktivita, vyjádřená objemem tržeb z prodeje výrobků a služeb průmyslové 
povahy na zaměstnance, dosáhla v loňském roce 6 302 tis. Kč, meziročně došlo 
k nárůstu o 1 299 tis. Kč na zaměstnance, tj. o 26,0 %. Produktivita meziročně 
vzrostla ve všech krajích ČR vyjma hl. m. Prahy. V našem kraji byl nárůst druhý 
nejvyšší po Moravskoslezském kraji (nárůst o 31,1 %). 

Vzrostl počet zaměstnanců 
v průmyslu. 

 Průměrný počet zaměstnanců v průmyslu se vloni meziročně zvýšil o 368 osob 
(o 0,6 %) a dosáhl hodnoty 61 326. Náš kraj byl jedním ze čtyř krajů, kde došlo 
k nárůstu. Ve většině krajů naopak průměrné počty zaměstnanců v průmyslu 
meziročně poklesly, nejvíce v Moravskoslezském kraji (o 6,2 %). Na celkovém počtu 
zaměstnaných v průmyslových podnicích České republiky se kraj podílel 7,5 %. 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

m
il.

 m
3

b
e

z
 k

ů
ry

 Úmyslná a mimořádná

 Nahodilá živelní

 Nahodilá hmyzová

 Nahodilá ostatní



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

88 2021 

Třetí nejvyšší mzdy 
v průmyslu mezi kraji. 

 Průměrná hrubá měsíční mzda v průmyslu dosáhla v roce 2021 úrovně 41 030 Kč, 
meziročně došlo k nárůstu o 1 997 Kč (o 5,1 %). Mzdy vzrostly ve všech krajích ČR, 
celorepublikový nárůst činil 5,4 %. Mzdy v kraji patří v posledních letech k vyšším 
v ČR, v loňském roce byly třetí nejvyšší mezi kraji a o 1 771 Kč vyšší, než činil 
republikový průměr. 

Graf 3.19 Zaměstnanci a tržby podle vybrané převažující činnosti zpracovatelského průmyslu 
v Ústeckém kraji (podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v Ústeckém kraji) 
Zdroj: ČSÚ 

0123456789

Osoby (tis.)

 2020

 2021

Průměrný evidenční 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Chemické látky a
přípravky

Motorová vozidla

Nekovové minerální
výrobky

Elektrická zařízení

Papír, výrobky z papíru

Kovy, hutní zpracování,
slévárenství

Kč (mld.)

 Tržby

 z toho přímý vývoz

Tržby z prodeje výrobků a služeb 
průmyslové povahy v roce 2021Činnost / výroba



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 89 

Automobilový průmysl již 
nedrží prvenství v přímém 
vývozu. 

 Na celkovém objemu tržeb z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy 
se zásadní měrou podílel zpracovatelský průmysl. V roce 2021 dosáhl jeho podíl 
83,5 %. Celkové tržby z přímého vývozu byly zpracovatelským průmyslem tvořeny
z 99,8 %. Nejvyšší objem tržeb zpracovatelského průmyslu tvořila výroba 
chemických látek a chemických přípravků, druhý největší objem pak výroba
motorových vozidel. Na přímém vývozu zpracovatelského průmyslu se letos poprvé
za posledních devět let nejvíce podílela výroba chemických látek a chemických 
přípravků. V období 2013 až 2020 toto prvenství držela výroba motorových vozidel
(kromě motocyklů), přívěsů a návěsů, která byla vloni z pohledu velikosti podílu 
na přímém vývozu až druhá. 

Energetika 

V kraji se vyrobilo téměř 
28 % elektřiny vyrobené 
v ČR,… 

 Zdrojem dat pro tuto část publikace je Energetický regulační úřad. V Ústeckém kraji
se v roce 2021 vyrobilo celkem 23 471,1 GWh elektřiny9, což představovalo 27,6 % 
z veškeré vyrobené elektřiny republiky (84 907,3 GWh). Výroba elektřiny meziročně 
vzrostla o 473,9 GWh, tj. o 2,1 %. 

…což byl nejvyšší podíl 
mezi kraji. 

 Podíl vyrobené elektřiny v Ústeckém kraji byl v mezikrajovém srovnání nejvyšší. 
Z pohledu jednotlivých typů elektráren převažovaly v kraji jednoznačně parní 
elektrárny, které za loňský rok vyrobily 19 861,7 GWh elektřiny, tj. 84,6 % veškeré 
elektřiny vyrobené v kraji. Druhé v pořadí byly paroplynové elektrárny s výrobou 
2 755,8 GWh, výroba z ostatních typů elektráren byla v podstatě okrajová. V kraji 
byly zastoupeny všechny typy elektráren kromě jaderné. 

Graf 3.20 Výroba elektřiny brutto*) podle technologie elektráren v roce 2021 
Pramen: ERÚ 

V kraji je instalována ¼ 
výkonu ČR. 

 Instalovaný výkon elektrárenských soustrojí je součtem jmenovitých výkonů
jednotlivých energetických soustrojí (bloků) – jedná se o nejvyšší teoreticky činný 
výkon soustrojí. K poslednímu dni loňského roku dosáhl v Ústeckém kraji 
5 222,3 MW, na celkovém instalovaném výkonu republiky se podílel 25,0 %. 
Instalovaný výkon i objem vyrobené elektřiny je v našem kraji dlouhodobě nejvyšší 
v ČR. 

                                                      

9 Výroba elektřiny brutto představuje celkovou výrobu elektřiny na svorkách generátorů. Výroba elektřiny netto je vyjádřena rozdílem mezi 
celkovou výrobou elektřiny brutto a vlastní spotřebou na výrobu elektřiny včetně ztrát. 

45,5 %

4,3 %4,6 %
2,5 %

0,7 %

36,2 %

6,2 %

Česká republika

84,6 %

1,5 %

0,8 %

0,7 %

0,7 %

11,7 %  Parní

 Vodní vč. přečerpávacích

 Plynové a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Jaderné

 Paroplynové

Ústecký kraj

*) Výroba elektřiny brutto = celková výroba elektřiny na svorkách generátorů (zdrojů).



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

90 2021 

Graf 3.21 Instalovaný výkon a výroba elektřiny podle technologie elektráren v Ústeckém kraji v roce 
2021 
Pramen: ERÚ 

Na spotřebě ČR se kraj 
podílel 10 %. 

 Celková spotřeba elektřiny netto dosáhla v roce 2021 hodnoty 6 042,8 GWh
a na celkové spotřebě ČR se podílela 10,1 %. V porovnání s předchozím rokem 
spotřeba elektřiny vzrostla ve všech krajích včetně Ústeckého (nárůst o 301,4 GWh, 
tj. o 5,3 %). Nejvíce elektřiny se v kraji spotřebovalo v průmyslu (2 802,5 GWh), 
následoval obchod, služby, školství a zdravotnictví (1 170,4 GWh). 

Roste celková spotřeba 
elektřiny domácnostmi,… 

 V domácnostech Ústeckého kraje se vloni spotřebovalo celkem 1 200,2 GWh 
elektřiny, podíl na celkové spotřebě v kraji tvořil 19,9 %. Od roku 2014, kdy je 
spotřeba uváděna v hodnotě netto, spotřebovávají domácnosti rok od roku více
elektřiny. V porovnání s rokem 2020 představoval loňský nárůst 10,0 %. 

Graf 3.22 Spotřeba elektřiny netto*) podle odvětví spotřeby v roce 2021 
Pramen: ERÚ 

84,6 %

1,5 %

0,8 %

0,7 %
0,7 %

11,7 %

Výroba elektřiny brutto*)

23 471
GWh

*)výroba elektřiny brutto = celková výroba elektřiny
na svorkách generátorů

76,7 %

1,5 %

0,9 %

3,1 %

1,7 %

16,2 %

 Parní

 Vodní včetně
 přečerpávacích

 Plynové
 a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Paroplynové

Instalovaný výkon

5 222
MW

37,2 %

7,0 %

1,2 %

0,9 %1,7 %

28,8 %

21,6 %

1,6 %

Česká republika

46,4 %

5,7 %

0,7 %0,8 %

0,7 %

19,9 %

19,4 %

6,6 %

 Průmysl

 Energetika

 Doprava

 Stavebnictví

 Zemědělství a lesnictví

 Domácnosti

 Obchod, služby, školství a zdrav.

 Ostatní

Ústecký kraj

*) Spotřeba elektřiny netto = spotřeba elektřiny v odběrných místech provozovatelů regionálních distribučních soustav a spotřeba subjektů 
přímo napojených na danou výrobu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 91 

…v přepočtu na obyvatele 
je pátá nejnižší v ČR. 

 Domácnosti v Ústeckém kraji spotřebovaly v roce 2021 v přepočtu na 1 obyvatele 
1 501,2 kWh, což byla pátá nejnižší hodnota mezi kraji. Nejvyšší spotřebu měly
domácnosti ve Středočeském kraji, a to 2 341,8 kWh na 1 obyvatele. Nejméně 
naopak spotřebovaly domácnosti v hl. m. Praze (1 230,7 kWh) na 1 obyvatele. 

Jediný kraj s poklesem 
spotřeby zemního plynu. 

 Spotřeba zemního plynu v kraji vloni dosáhla 1 342 mil. m3, na celkové spotřebě ČR 
se kraj podílel 14,4 %. Náš kraj byl jediným krajem, kde spotřeba plynu meziročně
poklesla, a to o 85 mil. m3, tj. o 6,0 %. Spotřeba v kraji se snížila již druhým rokem, 
v porovnání s rokem 2016 však byla vloni o 244 mil. m3 (o 22,3 %) vyšší, a to 
především díky vysokému nárůstu spotřeby v roce 2019 (meziroční zvýšení 
o 34,0 %). 

Třetí nejnižší spotřeba 
zemního plynu na obyvatele 
mezi kraji. 

 Meziroční pokles spotřeby zemního plynu byl způsoben poklesem poptávky
velkoodběratelů zemního plynu, v případě středních odběratelů, maloodběratelů 
a domácností spotřeba meziročně vzrostla. Celkově vloni spotřeba zemního plynu 
v domácnostech v kraji v přepočtu na jednoho odběratele meziročně vzrostla 
o 89,0 m3 (o 13,3 %) na 757,4 m3 a byla třetí nejnižší po Moravskoslezském 
a Karlovarském kraji. V porovnání s průměrem ČR byla v kraji o 209,6 m3

na 1 odběratele nižší. Nejvyšší spotřebu vykázal Středočeský kraj, a to 1 277,7 m3

na 1 odběratele. V uplynulých letech se spotřeba zemního plynu meziročně vyvíjela
různě, v porovnání s rokem 2016 byla vloni vyšší o 92,7 m3, tj. o 14,0 %. 

Stavebnictví, stavební povolení 

Třetí nejvyšší objem 
základní stavební výroby 
v ČR. 

 Základní stavební výroba (ZSV) velkých stavebních firmem s 50 a více zaměstnanci 
dosáhla v Ústeckém kraji v roce 2021 objemu 13 352 mil. Kč v běžných cenách, 
mezi kraji byla třetí nejvyšší po Praze a Jihomoravském kraji. Proti roku 2020 
se objem ZSV v kraji snížil o 1 063 mil. Kč (o 7,4 %).  

Poklesla výroba 
u inženýrského i pozemního 
stavitelství. 

 Nižší objem základní stavební výroby v Ústeckém kraji byl ovlivněn jak inženýrským 
stavitelstvím, které se v loňském roce na celkovém objemu ZSV podílelo 75,0 %, tak 
i pozemním stavitelstvím, jehož podíl činil 22,0 %. Meziroční pokles ZSV 
u inženýrského stavitelství dosáhl 572 mil. Kč, tj. 5,4 %. Pokles u pozemního 
stavitelství byl sice absolutně nižší, když činil 518 mil. Kč, avšak vzhledem k jeho 
menšímu objemu byl relativně vyšší (pokles o 15,0 %). 

Třetí nejvyšší počet 
pracovníků ve stavebnictví. 

 V podnicích se stavební výrobou s 50 a více zaměstnanci bylo v loňském roce 
na území Ústeckého kraje zaměstnáno celkem 5 908 pracovníků. Kraj se řadil 
počtem zaměstnanců na třetí nejvyšší příčku. Na počtu zaměstnanců stavebních 
firem České republiky (78 187) se kraj podílel 7,6 %. Meziročně počet zaměstnanců 
ve stavebnictví v kraji poklesl o 212 (o 3,5 %), avšak při porovnání s rokem 2016 byl 
vloni o 995 zaměstnanců (o 20,3 %) vyšší. 

Mzdy rostly pomaleji než 
ve většině ostatních krajů. 

 Průměrná mzda zaměstnanců ve stavebnictví dosáhla v roce 2021 v Ústeckém kraji 
37 730 Kč a v porovnání s průměrem ČR byla o 4 508 nižší. V porovnání s hl. m. 
Prahou, kde jsou mzdy dlouhodobě nejvyšší, zaostávala krajská mzda o 10 308 Kč. 
Meziročně průměrná mzda vzrostla o 1 399 Kč (o 3,9 %), což byl čtvrtý nejnižší 
nárůst mezi kraji (v jednom kraji mzdy poklesly). Průměrná mzda ve stavebnictví
roste v našem kraji pomaleji, za období 2016 až 2021 se zvýšila o 25,8 %, což je 
čtvrtý nejnižší nárůst mezi kraji. 

Roste objem stavebních 
prací realizovaných 
na území kraje. 

 Z hlediska územní realizace výstavby objem stavebních prací „S“ na stavbách
v Ústeckém kraji prováděných podniky s 20 a více zaměstnanci od roku 2017 roste. 
Meziroční nárůst zaznamenaný v roce 2021 byl však za uplynulých pět let nejnižší, 
když objem stavebních prací, uskutečněných na území kraje, vzrostl o 362 mil. Kč 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

92 2021 

(o 1,6 %) na celkových 23 387 mil. Kč. Pro veřejné zadavatele byly provedeny 
stavební práce za 11 743 mil. Kč, na celkovém objemu realizovaných stavebních 
prací na území kraje se tyto zakázky podílely 50,2 %. 

Vzrostla hodnota 
provedených prací. 

 V porovnání s rokem 2016 byla celková hodnota stavebních prací provedených 
na území kraje vloni vyšší o 8 033 mil. Kč (o 52,3 %). Nejvýrazněji vzrostl za tuto 
dobu objem stavebných prací v roce 2018, kdy byl zaznamenán meziroční nárůst 
o 20,3 % (o 3 252 mil. Kč). 

 
Intenzita stavebních prací 
se zvyšuje. 

 Objem stavebních prací provedený podniky s 20 a více zaměstnanci v Ústeckém 
kraji dosáhl v roce 2021 v přepočtu na 1 obyvatele kraje hodnoty 29,3 tis. Kč, a byl
tak nejvyšší od roku 2010. Meziročně došlo k nárůstu o 1,2 tis. Kč (o 4,1 %). 
V posledních pěti letech hodnota tohoto ukazatele v kraji roste, loňský nárůst byl 
nejnižší mezi kraji (Kraj Vysočina zaznamenal meziroční pokles a Liberecký kraj
stagnoval). 

Vzrostl počet vydaných 
stavebních povolení. 

 Stavební úřady Ústeckého kraje vydaly v průběhu roku 2021 celkem 5 417 
stavebních povolení, v porovnání s rokem 2020 jejich počet vzrostl o 621, tj. 
o 12,9 %. V uplynulých letech počet vydaných stavebních povolení převážně klesal.
Přestože byl jejich počet dosažený v loňském roce nejvyšší od roku 2016, 
v porovnání s rokem 2001 jich bylo o 1 793 méně. Proti roku 2004, kdy bylo vydáno 
nejvíce stavebních povolení za posledních 21 let, to bylo o 2 753 méně. Nejvíce 
staveb se v loňském roce zahájilo v okrese Děčín, kde bylo vydáno celkem 1 084 
stavebních povolení. Druhý nejvyšší počet staveb byl povolen v okrese Litoměřice, 
a to 939. Naopak nejméně stavebních povolení vydali v okrese Most (350). 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 93 

Graf 3.23 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Poklesla orientační hodnota 
staveb,… 

 Orientační hodnota vydaných stavebních povolení, která představuje odhad
celkových nákladů staveb včetně technologie vynaložené na přípravu, realizaci
a uvedení stavby do provozu (nejedná se o konečné náklady stavby), dosáhla
v loňském roce v Ústeckém kraji 19 025 mil. Kč a byla o 5 557 mil. Kč (o 22,6 %) 
nižší než v roce 2020. Orientační hodnota povolených staveb se v uplynulých letech 
vyvíjela různě, nejnižší byla zjištěna v roce 2015, kdy dosáhla 10 782 mil. Kč, 
nejvyšší hodnoty bylo naproti tomu dosaženo v roce 2012, a to 43 203 mil. Kč. 
V porovnání s rokem 2016 byla vloni nižší o 8 012 mil. Kč (o 29,6 %). 

Graf 3.24 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby a okresů v Ústeckém kraji v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

0

1

2

3

4

5

6

7

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

ti
s
.

Vydaná stavební povolení 

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Celkem

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

K
č
 (

m
ld

.)

Orientační hodnota povolených staveb

02505007501 0001 250

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Inženýrské stavby

Vydaná stavební povolení

0 1 000 2 000 3 000 4 000

Ústí n. L.

Teplice

Most

Louny

Litoměřice

Chomutov

Děčín

mil. Kč

Orientační hodnota povolených staveb



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

94 2021 

…nejvyšší byla vloni 
v okrese Litoměřice a Ústí 
nad Labem. 

 V meziokresním srovnání byla v loňském roce orientační hodnota povolených 
staveb nejvyšší v okrese Litoměřice a Ústí nad Labem, kde dosáhla 3 699 resp. 
3 670 mil. Kč. Nejnižší naopak byla zjištěna v okresech Teplice a Most, a to ve výši 
1 870 resp. 1 886 mil. Kč. 

Téměř 37 % stavebních 
povolení se vztahovalo 
k bytovým budovám. 

 V loňském roce bylo v kraji vydáno celkem 1 965 stavebních povolení k bytovým 
budovám. Na celkovém počtu vydaných stavebních povolení se stavby bytových
budov podílely 36,3 %. Jejich počet od roku 2015 roste s výjimkou roku 2017, kdy 
došlo k poklesu o 10,8 %. V porovnání s rokem 2016 bylo v roce 2021 vydáno 
na bytové budovy o 130 (o 7,1 %) stavebních povolení více. 

Graf 3.25 Orientační hodnota povolených staveb podle okresů v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Poklesl počet povolení 
pro nebytové budovy. 

 Naproti tomu počet vydaných stavebních povolení na nebytové budovy v posledních 
letech klesal. I přes výraznější meziroční nárůsty v roce 2016 o 236 povolení 
(o 18,6 %) a v 2021 o 222 povolení (o 17,5 %) jejich počet za období 2016 až 2021 
poklesl o 17 (o 1,1 %) na loňských 1 491 stavebních povolení. Jejich podíl 
na celkovém počtu vydaných stavebních povolení v kraji vloni dosáhl 27,5 %. 

Orientační hodnota staveb 
bytových budov rostla, 
u nebytových poklesla. 

 Předpokládaná hodnota staveb bytových budov měla v uplynulých letech rostoucí 
trend. V loňském roce došlo k nárůstu o 958 mil. Kč (o 18,0 %) na hodnotu 6 287 mil. 
Kč. Oproti roku 2016 byla v roce 2021 vyšší o 2 282 mil. Kč (o 57,0 %). Opačně se 
pak vyvíjela v posledních šesti letech předpokládaná hodnota staveb nebytových
budov, když v roce 2021 meziročně poklesla o 4 893 mil. Kč (o 38,2 %) na 7 903 mil. 
Kč a v porovnání s rokem 2016 byla vloni nižší o 3 478 mil. Kč (o 30,6 %). 

Bytová výstavba 

Roste počet zahájených 
staveb bytů,… 

 Počet zahájených bytů v Ústeckém kraji roste od roku 2014 s výjimkou roků 2017 
a 2019, kdy došlo k meziročnímu poklesu. V roce 2021 byla v kraji zahájena stavba 
1 604 bytů, což bylo o 102 bytů (o 6,8 %) více, než tomu bylo v předešlém roce, 
a o 305 bytů (o 23,5 %) více, než tomu bylo v roce 2016. Stavba bytů je zahajována 
stále častěji v rodinných domech, v loňském roce tvořily tyto byty 69,8 % všech 
zahájených bytů. V porovnání s rokem 2016 se tento podíl zvýšil o 9,1 p. b. 

…v přepočtu na obyvatele 
jich bylo méně, než 
v ostatních krajích. 

 V přepočtu na 1 tis. obyvatel bylo v kraji vloni zahájeno 2,01 bytu, meziročně došlo 
k nárůstu o 0,17 bytu na 1 tis. obyvatel. V mezikrajovém porovnání je to nejnižší 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Děčín Chomutov Litoměřice Louny Most Teplice Ústí n. Labem

m
ld

. 
K

č

 2016  2017

 2018  2019

 2020  2021



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 95 

hodnota. Nejvíce staveb bytů se vloni zahájilo na území hl. m. Prahy, a to 7,45 
na 1 tis. obyvatel kraje, přičemž průměr ČR dosáhl hodnoty 4,28. 

Druhý nejvyšší počet 
dokončených bytů 
za uplynulých 21 let. 

 Počet dokončených bytů v kraji v uplynulých letech převážně meziročně rostl. V roce 
2021 bylo v kraji dokončeno 1 290 bytů, meziročně jejich počet vzrostl o 144 
(o 12,6 %). Oproti roku 2016, kdy bylo v kraji dokončeno pouze 780 bytů, jich bylo 
vloni o 510 (o 65,4 %) více. Počet dokončených bytů byl vloni druhý nejvyšší 
za uplynulých 21 let (v roce 2019 bylo dokončeno 1 317 bytů). 

Graf 3.26 Bytová výstavba v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Většina bytů je vybudována 
v rodinných domech. 

 V bytové výstavbě dlouhodobě převažuje nová výstavba, v Ústeckém kraji se v roce 
2021 podílela na celkovém počtu dokončených bytů z více jak 80 %. Z celkového 
počtu dokončených bytů jich bylo vloni v kraji 72,8 % v rodinných domech, 
meziročně tento podíl poklesl o 4,5 p. b. Na 1 tis. obyvatel bylo vloni v kraji 
dokončeno 1,61 bytu, což bylo nejméně ze všech krajů. Nejvíce bytů dokončili 
ve Středočeském kraji (4,62 bytu na 1 tis. obyvatel), průměr ČR dosáhl na hodnotu 
3,29. 

Zvýšily se investiční náklady 
na stavbu bytů v rodinných 
domech. 

 Investiční náklady na výstavbu 1 m2 obytné plochy bytů dokončených v nových RD 
dosáhly v roce 2021 v kraji 41 210 Kč, meziročně došlo k nárůstu o 4 024 Kč 
(o 10,8 %). Naproti tomu investiční náklady na výstavbu 1 m2 obytné plochy bytů 
dokončených v nových bytových domech meziročně poklesly o 21 114 Kč (o 39,3 %) 
na částku 32 669 Kč. Je však třeba zmínit, že zatímco investiční náklady na výstavbu
1 m2 obytné plochy bytů dokončených v novém rodinném domě v uplynulých letech 
převážně rostly, u bytových domů docházelo k velmi různorodému meziročnímu 
vývoji. 

Nejvíce staveb bytů bylo 
zahájeno v okrese 
Litoměřice,… 

 Z vnitrokrajového pohledu bylo nejvíce bytů vloni v kraji zahájeno v okrese 
Litoměřice (340 bytů), nejméně bytů se zahájilo v okrese Most (118 bytů). Počet 
zahájených bytů vzrostl meziročně v okresech Děčín, Louny, Most a Ústí nad 
Labem. Ve zbývajících okresech došlo k poklesu. I z pohledu jednotlivých okresů 
byla bytová výstavba nejčastěji zahajována v rodinných domech, nejvíce v okrese

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B
y
ty

 v nových RD  v nových BD  ostatní

 v nových RD  v nových BD  ostatní

Zahájené:

Dokončené:



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

96 2021 

Chomutov, kde tvořila 84,2 % zahájených staveb. Naproti tomu nejmenší podíl tvořily
zahájené byty v rodinných domech v okresech Most (55,1 %) a Louny (57,1 %). 
V přepočtu na obyvatele bylo vloni zahájeno nejvíce staveb bytů v okresech 
Litoměřice a Louny (2,89 resp. 2,73 bytů na 1 tis. obyvatel). Naopak nejméně se 
stavělo v okrese Most, kde se v roce 2021 zahájilo pouze 1,10 bytu na 1 tis. obyvatel.

…nejvíce se jich dokončilo 
v okrese Chomutov. 

 Byty se v roce 2021 nejčastěji dokončovaly v okrese Chomutov (280 bytů). Naopak 
nejnižší počet jich byl v průběhu poslední tří let dokončen v okresech Most a Louny 
(vloni to bylo 96 resp. 99 bytů). Meziročně počet dokončených bytů vzrostl ve všech
okresech Ústeckého kraje, nejvíce právě v okresech Most a Louny (nárůst o 39,1 
resp. 28,6 %). Podíl nové výstavby na celkovém počtu dokončených bytů
se v jednotlivých okresech kraje pohyboval v roce 2021 v intervalu od 70,0 % 
(Chomutov) do 96,0 % (Louny). Dokončené byty v rodinných domech z celkového 
počtu dokončených bytů převažovaly ve všech okresech kraje, největšího podílu 
bylo dosaženo v okrese Most (92,7 %), nejméně pak v okrese Chomutov (53,6 %). 
V přepočtu na 1 tisíc obyvatel bylo nejvíce bytů vloni dokončeno v okrese Chomutov, 
a to 2,3. Naproti tomu jich nejméně bylo dokončeno v okrese Most, a to 0,9 bytu 
na 1 tis. obyvatel okresu. 

Doprava 

Délka pozemních 
komunikací. 

 Celková délka pozemních komunikací k 1. 1. 202210 na území Ústeckého kraje činila 
podle údajů Ředitelství silnic a dálnic České republiky 4 242,6 km, meziročně 
se jejich délka zvýšila o 14,4 km. V uplynulých šesti letech se v kraji délka silnic 

                                                      

10 Od 1. ledna roku 2016 došlo ke změně zákona o pozemních komunikacích, kdy byla většina rychlostních silnic přeznačena na dálnice. 
Po tomto administrativním zásahu se délka dálniční sítě Česka zvýšila o 56 % na celkovou délku 1 210 km. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 97 

a dálnic meziročně převážně zvyšovala s výjimkou roku 2018 a 2021, kdy došlo 
k meziročnímu poklesu, v porovnání s rokem 2016 se síť silnic a dálnic rozšířila 
o 27,4 km, a to především díky novým 27,1 km dálnic. 

Třetí nejvyšší hustota 
silniční sítě v ČR. 

 Hustota silniční sítě, tj. počet kilometrů silnic a dálnic ve stavu k počátku letošního 
roku na 100 km2 výměry kraje (k 31. 12. 2021), dosáhla v Ústeckém kraji hodnoty 
79,5. Hustější silniční síť měli pouze ve Středočeském a Pardubickém kraji 
(88,3 resp. 79,8 km silnic a dálnic na 100 km2 výměry kraje). Z vnitrokrajového 
pohledu má nejhustší síť silnic a dálnic okres Ústí nad Labem, kde na 100 km2 území 
připadalo v loňském roce 100,3 km komunikací. Na druhé straně stojí okres Most
s 58,0 km silnic na 100 km2 výměry okresu. 

Silniční síť tvoří převážně 
silnice III. třídy. 

 Dálnice v kraji byly k 1. 1. 2022 tvořeny 68,7 km dálnic I. třídy a 36,6 km dálnic 
II. třídy. Z celkové délky silnic v kraji (4 137,3 km) bylo 483,6 km silnic I. třídy, 
900,6 km tvořily silnice II. třídy a 2 753,0 km připadalo na silnice III. třídy. 

Roste počet osobních 
a dodávkových 
automobillů,… 

 Počet registrovaných osobních automobilů vč. dodávkových v kraji dlouhodobě 
roste. Od roku 2001 jejich počet meziročně poklesl pouze v roce 2009. V loňském 
roce jsme zaznamenali nárůst o 1 835 (o 0,4 % vozidel) na celkových 443 813 
registrovaných osobních automobilů vč. dodávkových. V porovnání s rokem 2001 
bylo v loňském roce v kraji registrováno o 180 572 (o 69,9 %) osobních automobilů 
vč. dodávkových více. 

…ale i motocyklů 
a nákladních automobilů. 

 Podobný trend můžeme pozorovat i v případě motocyklů, jejich počty od roku 2001 
meziročně rostly s výjimkou roku 2013, kdy došlo k poklesu. V roce 2021 došlo 
k nárůstu o 931 (o 1,1 %) na celkových 89 301 motocyklů, při porovnání s rokem 
2001 byl jejich počet vloni vyšší o 30 445 (o 51,7 %). Zvyšuje se i počet nákladních 
automobilů. V roce 2021 došlo v porovnání s předchozím obdobím k nárůstu o 138 
(o 0,3 %) vozidel, od roku 2001 se jejich počet zvýšil více než dvojnásobně
z původních 26 558 nákladních automobilů na loňských 48 374 automobilů. 

Cestovní ruch 

Kapacita ubytovacích 
zařízení poklesla,… 

 V roce 2021 bylo v kraji celkem 537 ubytovacích zařízení11,12, jejich počet meziročně 
vzrostl o 2 (o 0,4 %). Celkem tato zařízení nabízela k ubytování 9 967 pokojů
a celkem 26 654 lůžek. Meziročně došlo k poklesu jak počtu pokojů o 292 (o 2,8 %), 
tak i počtu lůžek o 634 (o 2,3 %). Počet lůžek v hromadných ubytovacích zařízeních 
vloni poklesl poprvé za posledních sedm let. Naproti tomu počet míst pro stany 
a karavany se v porovnání s rokem 2020 zvýšil o 30 (o 1,4 %). 

…a to i ve většině okresů 
kraje. 

 Z vnitrokrajového pohledu nabízely vloni nejvíce lůžek hromadná ubytovací zařízení
v okrese Děčín, a to v celkovém počtu 7 377, což bylo 27,7 % všech lůžek v kraji. 
Nejméně jich bylo k dispozici v okrese Most, a to 1 568 (5,9 % kapacity lůžek v kraji). 
Meziročně došlo k nárůstu počtu lůžek v okrese Děčín (o 6,5 %), Litoměřice 
(o 4,5 %) a Louny (o 4,0 %). V ostatních okresech počty lůžek poklesly, nejvíce 
v okrese Teplice (o 750 lůžek, o 17,4 %). 

   

                                                      

11 Zařízení s minimálně pěti pokoji a zároveň deseti lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu, tj. poskytující přechodné ubytování hostům 
(včetně dětí) za účelem dovolené, zájezdu, lázeňské péče, služební cesty, školení, kursu, kongresu, symposia, pobytu dětí ve škole 
v přírodě, v letních a zimních táborech apod., provozovaná na komerčním principu právnickými nebo fyzickými osobami. 
12 Na základě projektu Ministerstva pro místní rozvoj "Zkvalitnění informací o vybraných sektorech cestovního ruchu" došlo k revizi dat 
o kapacitách a návštěvnosti za roky 2012 a 2013. Z toho důvodu nejsou údaje před rokem 2012 srovnatelné. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

98 2021 

Graf 3.27 Kapacity hromadných ubytovacích zařízení podle krajů v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

Mírné oživení cestovního 
ruchu. 

 V loňském roce navštívilo hromadná ubytovací zařízení v kraji celkem 396 878 
hostů. V porovnání s předchozím rokem došlo v roce 2021 k nárůstu počtu hostů 
o 13 537 (o 3,5 %). Jednalo se však o mírný nárůst, který nedokázal kompenzovat 
výrazný meziroční propad návštěvnosti z roku 2020 (propad o 276 561 hostů, tj. 
o 41,9 %) a v porovnání s rokem 2019 (před pandemií Covid-19) byl počet hostů 
v kraji vloni o 263 024 (o 39,9 %) nižší. 

020406080100

Místa pro stany a karavany (tis.)Lůžka (tis.)

0 3 6 9 12 15

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 99 

Kraj navštívilo výrazně 
méně cizinců než v roce 
2019. 

 V období 2012 až 2019 tvořili nerezidenti každoročně okolo 34 % všech hostů 
hromadných ubytovacích zařízení. V roce 2020 jsme v kraji zaznamenali pokles 
počtu zahraničních hostů o 145 545 (o 65,3 %), což se projevilo i v poklesu podílu 
zahraničních hostů na 20,2 % celkového počtu hostů v kraji. V roce 2021 došlo 
rovněž k meziročnímu poklesu absolutního počtu nerezidentů, a to o 4 268 (o 5,5 %) 
na 73 175 nerezidentů. Jejich podíl na celkovém počtu hostů se vloni v kraji snížil 
o 1,8 p. b. na 18,4 %. V porovnání s rokem 2019 klesl počet zahraničních hostů 
v kraji do roku 2021 o 149 813, tj. o 67,2 %. 

Graf 3.28 Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle čtvrtletí v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Návštěvnost ve 3. čtvrtletí 
byla pandemií ovlivněna 
nejméně. 

 Při detailnějším pohledu na návštěvnost v jednotlivých obdobích roku a jejím 
srovnání se stejným obdobím předchozího roku se negativní vlivy pandemie výrazně
promítly do celkové návštěvnosti ve všech čtvrtletích roku 2020 a v 1. čtvrtletí 2021.
V 1. čtvrtletí 2020, kdy se v ČR začala zavádět protiepidemická opatření, poklesla 
meziročně návštěvnost v kraji o 28 % (shodně u rezidentů i nerezidentů). 
V následujících 12 měsících již tento propad znamenal v každém čtvrtletí meziročně 
více jak 69 % u rezidentů a více jak 91 % u nerezidentů. Výjimkou bylo 3. čtvrtletí 
2020, ve kterém náš kraj navštívilo ve srovnání se stejným obdobím předchozího 
roku o 42,2 % zahraničních hostů méně, avšak v případě domácích hostů došlo 
k nárůstu o 13,1 %. 

Výrazný nárůst návštěvnosti 
v posledním čtvrtletí 2021. 

 Úbytek zahraničních hostů ve 3. čtvrtletí 2020 byl tak alespoň z části kompenzován 
hosty z ČR, v důsledku čehož celková návštěvnost v kraji poklesla meziročně pouze 
o 3,8 %. K velmi výraznému nárůstu návštěvnosti došlo meziročně ve 4. čtvrtletí 
2021, a to jak u rezidentů (téměř dvojnásobně), tak především u zahraničních hostů
(více jak 5,5násobně). I přesto však návštěvnost v tomto období nedosáhla úrovně 
stejného období roku 2019. 

Návštěvnost nerezidentů 
do roku 2019. 

 Mezi zahraničními návštěvníky Ústeckého kraje patřili v uplynulých letech převážně 
občané některého z evropských států, nejčastěji z Německa, Slovenska, Polska, 
Nizozemska, Ruska a Dánska. Z mimoevropských zemí to byli především občané 
Japonska, Jižní Koreje či USA. V období 2012 až 2019 počet zahraničních hostů
převážně rostl. Výjimku tvořili z evropských zemí hosté z Ruska a Irska, jejich počty 
v průběhu tohoto období poklesly. 

  0

  25

  50

  75

  100

  125

  150

  175

  200

  225

  250

  275

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

O
s
o

s
b

y
 (

ti
s
.)

 Rezidenti  Nerezidenti



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

100 2021 

Graf 3.29 Zahraniční hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle země původu 
v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Graf 3.30 Přenocování zahraničních hostů ubytovaných v HUZ podle země původu v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 
Oživení zahraničního 
cestovního ruchu. 

 V roce 2020 došlo v souvislosti s omezením turismu k poklesu zahraničních hostů 
ze všech sledovaných zemí. Výjimkou byly pouze zahraniční hosté z Malty, jejich 
počet se v roce 2020 meziročně zvýšil více než dvojnásobně. V roce 2021 pak došlo 
k mírnému oživení turismu a počet zahraničních hostů z většiny zemí meziročně 
narostl, často však zůstal hluboko pod úrovní návštěvnosti z roku 2019. Nárůst byl 
vloni v porovnání s rokem 2019 zjištěn pouze u hostů ze dvou evropských zemí, a to 
z Lichtenštejnska (nárůst o 94,4 %) a Malty (4násobný nárůst). 

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

Osoby (tis.)

 Německo  Slovensko  Polsko

 Nizozemsko  Rusko  Dánsko

 Ostatní evropské země  Japonsko  Jižní Korea

 Ostatní asijské země  Amerika, Afrika, Austrálie

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

Osoby (tis.)

 Německo  Slovensko  Polsko

 Nizozemsko  Rusko  Dánsko

 Ostatní evropské země  Japonsko  Jižní Korea

 Ostatní asijské země  Amerika, Afrika, Austrálie



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2021 101 

HPH cestovního ruchu 
v roce 2020 výrazně 
poklesla,… 

 Hrubá přidaná hodnota cestovního ruchu v uplynulých letech v kraji převážně rostla. 
Výjimkou byly roky 2014 a 2020, kdy došlo k meziročnímu poklesu. Zatímco pokles 
v roce 2014 byl mírný (o 89 mil. Kč, tj. o 1,9 %), dle předběžných výsledků došlo
v roce 2020 k poklesu o 2 854 mil. Kč, tj. o 47,9 % na výsledných 3 106 mil. Kč. 
Jednalo se o nejnižší hodnotu za posledních 11 let. Oproti roku 2010 byla nižší 
o 1 155 mil. Kč (o 27,1 %). 

…snížil se i počet 
zaměstnaných v cestovním 
ruchu. 

 Předběžné výsledky satelitního účtu cestovního ruchu za rok 2020 rovněž ukazují
na snížení počtu zaměstnaných v cestovním ruchu v Ústeckém kraji o 572 (o 4,6 %) 
na 11 788 osob. Meziroční pokles zjištěný za rok 2020 byl druhý nejvyšší od roku 
2010 a při porovnání s tímto rokem byl v roce 2020 počet zaměstnaných v cestovním 
ruchu o 1 099 osob (o 8,5 %) nižší. 


